UBND TỈNH ĐỒNG THÁP

SỞ LAO ĐỘNG–TB&XH

Số:           /SLĐTBXH - GDNN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Tháp, ngày      tháng 3  năm 2022

V/v phối hợp thực hiện đào tạo nghề

phi nông nghiệp năm 2022

Kính gửi:

-  Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố;

-  Phòng Lao động – TB&XH các huyện, thành phố;

-  Các cơ sở giáo dục nghề nghiệp;

-  Trung tâm Dịch vụ việc làm.

 Căn cứ Kế hoạch số 207/KH-UBND ngày 06 tháng 7 năm 2021 của Uỷ ban

nhân dân Tỉnh về Kế hoạch đào tạo nghề nghiệp tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2021 -

2025 và năm 2021. Ngày 07/01/2022, Sở Lao động – Thương binh và Xã hội đã

xây dựng và trình Uỷ ban nhân dân Tỉnh dự thảo Kế hoạch đào tạo nghề phi nông

nghiệp tỉnh Đồng Tháp năm 2022.

Trong thời gian chờ UBND Tỉnh xem xét, phê duyệt Kế hoạch, nhằm chủ

động việc thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ trọng tâm của ngành, địa phương. Sở

Lao động – Thương binh và Xã hội đề nghị Quý cơ quan, đơn vị phối hợp hiện các

nội dung sau:

1. Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố

- Xem xét, bố trí hoặc tạm ứng nguồn kinh phí của địa phương để thực hiện

các lớp đào tạo nghề phi nông nghiệp trình độ sơ cấp và dưới 03 tháng theo chỉ tiêu

địa phương đã đăng ký về Sở Lao động – Thương binh và Xã hội năm 2022.

- Chỉ đạo Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội, Trung tâm Giáo dục nghề

nghiệp và các đơn vị có liên quan thực hiện tốt công tác đào tạo nghề, giải quyết

việc làm tại địa phương và triển khai, hướng dẫn đến các doanh nghiệp chính sách

hỗ trợ đào tạo, duy trì việc làm cho người lao động theo Nghị quyết số 68/NQ-CP

ngày 01 tháng 7 năm 2021 của Chính phủ.

2. Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội

- Phối hợp với các cơ sở giáo dục nghề nghiệp và doanh nghiệp trên địa bàn

triển khai thực hiện tốt công tác đào tạo và giải quyết việc làm cho người lao động.

- Rà soát nhu cầu học nghề và tìm kiếm việc làm của lao động tại địa phương

để có kế hoạch phối hợp với các cơ sở giáo dục nghề nghiệp, Trung tâm Dịch vụ

việc làm đào tạo và giải quyết việc làm cho người dân.

3. Cơ sở giáo dục nghề nghiệp, Trung tâm Dịch vụ việc làm

- Tăng cường công tác tuyển sinh, đào tạo gắn với giải quyết việc làm; chú

trọng phối hợp với doanh nghiệp trong đào tạo và sử dụng lao động, đặc biệt là các

loại hình đào tạo theo đặt hàng, đào tạo theo địa chỉ sử dụng.

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan rà soát, dự báo, nắm bắt thông tin về

nhu cầu học nghề, việc làm của người dân và nhu cầu sử dụng lao động của doanh

nghiệp; nghiên cứu xây dựng, phát triển danh mục ngành nghề đào tạo nhằm phát

huy tiềm năng, thế mạnh của địa phương.

Trong quá trình triển khai, thực hiện nếu có phát sinh khó khăn, vướng mắc

Quý cơ quan, đơn vị liên hệ về Phòng Giáo dục nghề nghiệp thuộc Sở Lao động -

Thương binh và Xã hội, số điện thoại 0277.3856132 để trao đổi, hướng dẫn, phối

hợp thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu: VT, GDNN(Hg).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thị Minh Tuyết

[

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2022-03-01T15:08:35+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Nguyễn Thị Minh Tuyết<ntmtuyet.sldtbxh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2022-03-01T16:48:24+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<sldtbxh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2022-03-01T16:48:30+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<sldtbxh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2022-03-01T16:48:46+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<sldtbxh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!